
  
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

県

有

内

順

位 

枝肉重量 ロース芯面積 バラの厚さ 

名号 
全体順位 

名号 
全体順位 

名号 
全体順位 

(前回比) (前回比) (前回比) 

1 山根雲 15 (3↑) 菊勝久 32 (11↓) 花金幸 16 (1↓) 

2 百合雲 16 (NEW) 月山桜 63 (19↓) 飛良智 68 (61↓) 

3 飛良智 36 (26↓) 結乃宝 105 （NEW） 辰美継 80 (41↓) 

県

有

内

順

位 

歩留 皮下脂肪の厚さ 脂肪交雑基準値 

名号 
全体順位 

名号 
全体順位 

名号 
全体順位 

(前回比) (前回比) (前回比) 

1 菊勝久 26 (2↓) 平栄福 116 （9↑） 百合雲 35 （NEW） 

2 月山桜 100 (25↓) 安久勝晃 263 (135↑) 安久勝晃 44 (27↓) 

3 結乃宝 114 （NEW） 月山桜 276 (5↑) 菊勝久 48 (22↓) 

【グラフの見方】 

グラフはσ標記で記載しています。「0」以下は平均以下（C）、「0～0.67」が上位 25～50％（B）、 

「0.67～1.28」が上位 10～25％（A）、「1.28」以上が上位 10％以上 

（H）を示します。 

第 206号 令和３年５月

岩手県農業研究センター畜産研究所種山畜産研究室 TEL : 0197-38-2312 FAX : 0197-38-2177 

（公社）全国和牛登録協会が評価した最新の育種価データから、産肉能力

の形質毎に、供用中県有種雄牛の上位３頭を紹介します。 

 今回より「百合雲」「結乃宝」「暁雲」が新たに評価に加わりました。

「百合雲」は枝肉重量で２位、脂肪交雑は１位にランクインし、「結乃宝」
はロース芯面積、歩留で３位にランクインしました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度デビューの「百合雲」が県有種雄牛中の指数値順位でトップにな

りました。枝肉重量、脂肪交雑がＨ評価と高く、新たな「気高系」種雄牛と

して期待が高まります。引き続きご愛顧よろしくお願いします。 

枝肉重量 87.64

ロース芯面積 16.34

バラの厚さ 1.74

皮下脂肪厚 -0.60

歩留基準値 2.78

脂肪交雑基準値 3.17

育種価

枝肉重量 86.65

ロース芯面積 17.43

バラの厚さ 0.59

皮下脂肪厚 -0.73

歩留基準値 2.23

脂肪交雑基準値 3.28

育種価

-3
-2
-1
0
1
2
3

枝肉重量 114.23

ロース芯面積 15.35

バラの厚さ 1.18

皮下脂肪厚 0.38

歩留基準値 1.08

脂肪交雑基準値 3.38

育種価

-3
-2
-1
0
1
2
3

-3
-2
-1
0
1
2
3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

枝重 ロース バラ 皮下 歩留 BMS

H C A C C B

 

 

枝重 ロース バラ 皮下 歩留 BMS

A C C C C C



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

性別 父 母の父 
生後 

月齢 

枝肉重量 

(kg) 

ロース芯 

面積 (cm2) 

バラ厚 

(cm) 

皮下厚 

(cm) 

歩留 

基準 

BMS 

NO. 
格付 

去 菊福秀 百合茂 28.9 516 59 8.1  2.6  73.7  6 A4 

雌 
花安勝 菊安舞鶴 31.3 387 68 7.8  3.2  75.8  10 A5 

菊福秀 安福久 31.4 431 69 7.5 2.1  76.2  8 A5 

出品牛 

全体 

去勢(21 頭） 30.6 566 79 9.0 2.8 76.5 
97.2％ 

雌 (15 頭） 30.4 447 65 7.8 2.4 75.1 

性別 父 母の父 
生後 

月齢 

枝肉重量 

(kg) 

ロース芯 

面積 (cm2) 

バラ厚 

(cm) 

皮下厚 

(cm) 

歩留 

基準 

BMS 

NO. 
格付 

去 花安勝 菊茂勝 31.1 533 68 8.5  3.0  74.6  7 A4 

雌 

菊福秀 百合茂 32.0 447 69 8.5 2.3 76.4 11 A5 

菊福秀 平茂晴 31.0 575 89 9.5 2.5 77.8 10 A5 

菊福秀 勝忠平 29.6 429 66 8.3 3.1 75.4 10 A5 

菊福秀 百合茂 30.0 423 58 7.0 3.7 73.0 9 A5 

花安勝 茂洋 32.5 441 62 7.2 4.0 73.2 8 A5 

花安勝 菊福秀 30.1 463 62 8.3 3.2 74.3 7 A4 

花安勝 金菊徳 31.3 429 46 8.2 5.2 70.8 7 B4 

花安勝 菊安舞鶴 30.7 395 53 7.8 2.7 74.1 6 A4 

去勢(8 頭） 30.1 536 72 8.2 3.1 75.3 
100％ 

雌 (16 頭） 30.4 451 65 7.8 2.5 74.7 

 

  


